
DIREZIONE MUSEI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-338.0.0.-40

L'anno 2023 il giorno 08 del mese di Novembre il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita'  
di  direttore generale di  Direzione Musei,  ha adottato  la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  CANCELLI  DI 
ACCESSO CARRABILE E PEDONALE DI VILLA PALLAVICINI DURAZZO A PEGLI. CIG 
Z9C3D16F5B.

Adottata il 08/11/2023
Esecutiva dal 12/11/2023

08/11/2023 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MUSEI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-338.0.0.-40

OGGETTO AFFIDAMENTO INTERVENTI DI MANUTENZIONE CANCELLI DI ACCESSO 
CARRABILE  E  PEDONALE  DI  VILLA  PALLAVICINI  DURAZZO  A  PEGLI.  CIG 
Z9C3D16F5B.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 36 del 31.3.2023, in attuazione dell’art. 1 Legge 21 giugno 2022 n.78, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31.3.2023;

- la Legge, 29 dicembre 2022, n.197,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come mo-
dificato e integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive  
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armoniz-
zazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2023/2025;
-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”,

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Richiamati, all’interno del D. Lgs 31.3.2023, n. 36:

 - l’art. 1 che stabilisce l’importanza del “principio del risultato” nelle procedure di scelta del con-
traente e di realizzazione degli interventi: in particolare il punto 4) ribadisce la priorità di tale prin-
cipio del risultato per l’esercizio del potere discrezionale e per l’individuazione della regola del caso 
concreto;
- l’art. 50, che prevede, al punto b), l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servi-
zi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche indivi-
duati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l'art. 17 comma 2 stabilisce che, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 stesso arti-
colo (c.d. “determina a contrarre”) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ra-
gioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico- professionale; 
- l’art. 49 c. 6 che consente di derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a € 5.000,00;

Premesso che, presso Villa Pallavicini Durazzo a Pegli il cancello carrabile d’ingresso del viale, che 
introduce al Museo di Archeologia Ligure e il cancello di ingresso pedonale di accesso al Parco, 
presentano malfunzionamenti dovuti ad usura di alcune parti in metallo e loro rottura, tali da ostaco-
lare l’entrata e da creare pericolo per l’utenza e per il civico personale, in particolare il cancello car-
rabile presenta, ad un’anta, uno sfondamento della parte basamentale, che ne impedisce un'agevole 
movimentazione;

Rilevato che:

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Architetto Gabriele Filippi, Responsabile dell’Uffi-
cio Tecnico della Direzione, quale responsabile del presente procedimento, che attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, 
fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;
- lo stesso evidenziata, pertanto, la necessità dell’attività da fabbro, considerata l’urgenza dell’inter-
vento, ha ritenuto necessario contattare, ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs. 36 del 31.03.2023 
la ditta Pestarino F.lli di Gaggero Giuseppe e C. S.n.c. Località Aurora, 23 – 15070 Tagliolo Mon-
ferrato (AL) – P.I. e C.F. 00152430062, specializzata nella materia dell’intervento, con la quale ha 
effettuato un sopralluogo per gli opportuni interventi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la ditta è riconosciuta a livello nazionale e, già in passato, ha effettuato interventi similari garan-
tendo esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, e 
assicura competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nello specifico setto-
re; 
- tale ditta ha quindi presentato due preventivi nn.  2023/503815.E e 2023/503210.E, parti integranti 
del presente provvedimento, rispettivamente per € 2.450,00 e per € 750,00 oltre IVA al 22%;

Dato atto che lo svolgimento delle suddette attività, anche in considerazione del limitato tempo a di-
sposizione per l’esecuzione degli interventi, richiede una preparazione accurata, l’utilizzo di stru-
mentazione tecnica specifica e una rilevante capacità di intervento su manufatti metallici di pregio 
storico, gli interventi, in sintesi, prevedono:
a) per il cancello carrabile di Villa Pallavicini Durazzo: attività di carpenteria metallica, quali salda-
ture e stabilizzazioni del manufatto, finalizzate al ripristino di una corretta movimentazione del por-
tone sotto l'azione di una spinta manuale; tali attività prevedono altresì la fornitura e posa di una 
elettro-serratura, oltre ad una sagomatura specifica per accogliere il filo elettrico che verrà successi-
vamente posizionato da terzi;
b) per il cancello pedonale di accesso al parco: ripristino fulcri usurati, saldature occhioli per luc-
chetto di sicurezza, ripristino griglie in ghisa danneggiate;

Considerato infine che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta, in quanto Respon-
sabile Unico di Progetto, altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi del-
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto, inoltre, che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di re-
golarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finan-
ziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di dare atto di quanto esplicitato nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate nella 
presente dispositiva;

2) di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36 del 31.03.2023, il servizio di ma-
nutenzione e riparazione del cancello carrabile d’ingresso del viale, che introduce al Museo di Ar-
cheologia Ligure e del cancello di ingresso pedonale di accesso al Parco presso Villa Pallavicini Du-
razzo a Pegli,  alla ditta Pestarino F.lli di Gaggero Giuseppe e C. S.n.c. Località Aurora, 23 – 
15070 Tagliolo Monferrato (AL) – P.I. e C.F. 00152430062 che richiede la somma di € 3.904,00 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



comprensiva di IVA al 22%, come da preventivi nn. 2023/503815.E e 2023/503210.E, parte inte-
grante del presente provvedimento;

3) di impegnare la somma complessiva di € 3.904,00 (imponibile € 3.200,00 oltre Iva 22% per € 
704,00  sul  capitolo  22027 c.d.c.  1500.6.40  "Acquisizione  di  servizi  per  manutenzioni  e 
riparazioni", codifica P.D.C. 01.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni  di impianti  e 
macchinari, ambito commerciale, sul Bilancio 2023 (IMP. 2023/14984) in favore della ditta Pestari-
no F.lli di Gaggero Giuseppe e C. S.n.c. (BENF.54141) CIG Z9C3D16F5B;

4) di procedere, a cura della Direzione Musei, alla liquidazione della spesa di cui al precedente pun-
to 3), anche in soluzioni separate, mediante atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vi-
gente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

- si è proceduto alla verifica:
a) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023;
b) delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revol-
ving door): non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, non aver at-
tribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di la-
voro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo affidatario;
- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti e non risulta necessario il ricorso al Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione secondo quanto previsto dall'art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 
2006, n. 296;
- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del citato Decreto Legislativo n° 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni;
- le prestazioni in oggetto saranno rese in ambito commerciale.

Il Direttore
Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-338.0.0.-40
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO INTERVENTI DI MANUTENZIONE CANCELLI DI ACCESSO CARRABILE 
E PEDONALE DI VILLA PALLAVICINI DURAZZO A PEGLI. CIG Z9C3D16F5B.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



PESTARINO F.LLI DI GAGGERO GIUSEPPE & C. SNC - P.I.: 00152430062 - C.F..: 00152430062
LOCALITA' AURORA 23 15070 TAGLIOLO MONFERRATO Email: pestarinofllisnc@virgilio.it

Destinatario
Preventivo 98 del  26-10-2023COMUNE DI GENOVA - AREA 

SERVIZI COMUNITA'- DIREZ. 
POLITICHE CULTURALI - UFF. TEC

Sede Sede di Spedizione
VIA DEL SEMINARIO 16 Legale
16100 GENOVA (GE) VIA DEL SEMINARIO 16

16100 GENOVA (GE)

Unità IVAImporto U. ImportoQuantitàArticolo Descrizione

CANCELLO DI 
COLLEGAMENTO TERRAZZO 
PALAZZO PADRONALE/PARCO

Sollevamento ante x ripristino 
fulcri usurati

Saldatura occhioli x 
inserimento lucchetto di 
sicurezza

Rimozione griglie in ghisa 
danneggiate e sollevate

Ripristino mediante saldatura 
"ghisa", pulizia delle sedi, 
riposizionamento  griglie

Materiale d'uso e mano d'opera 221,00 750,00N 750,00

Imponibile Importo Arr.Aliquote IVA Codice %

Aliquota 22% 22 750,00 22,00 165,00

Imponibile € 750,00

Totale IVA € 165,00

€ 915,00Totale

Modalità Pagamento

Bonifico

Pag. 1

c_d969.Comune di Genova - Prot. 26/10/2023.0503815.E



Scadenze

31-10-2023 - € 915,00

Pag. 2



PESTARINO F.LLI DI GAGGERO GIUSEPPE & C. SNC - P.I.: 00152430062 - C.F..: 00152430062
LOCALITA' AURORA 23 15070 TAGLIOLO MONFERRATO Email: pestarinofllisnc@virgilio.it

Destinatario
Preventivo 97 del  26-10-2023COMUNE DI GENOVA - AREA 

SERVIZI COMUNITA'- DIREZ. 
POLITICHE CULTURALI - UFF. TEC

Sede Sede di Spedizione
VIA DEL SEMINARIO 16 Legale
16100 GENOVA (GE) VIA DEL SEMINARIO 16

16100 GENOVA (GE)

Unità IVAImporto U. ImportoQuantitàArticolo Descrizione

CANCELLO INGRESSO AL 
VIALE SU VIA I.PALLAVICINI 11

Movimentazione, sollevamento 
 delle ante x inserimento nuovo 
fultro e piastre,con utilizzo di

martinetto idraulico,mettendo 
in sicurezza nticaduta,con 
collari, le parti cernierate e 
fulcro

Sostituzione perni ruote di 
scorrimento usurate

Ripristino guida a terra x 
agevolare e bilanciare 
scorrimento

Raddrizzatura 
catenaccio,bacchette e battuta 
con uso di bombole

Inserimento piastra di 
sostegno,serratura 
elettrica,tubetto porta cavo,

materiale e mano d'opera 221,00 2.450,00N 2.450,00

escluso impiantistica elettrica

Imponibile Importo Arr.Aliquote IVA Codice %

Aliquota 22% 22 2.450,00 22,00 539,00

Pag. 1

c_d969.Comune di Genova - Prot. 26/10/2023.0503210.E



Imponibile € 2.450,00

Totale IVA € 539,00

€ 2.989,00Totale

Modalità Pagamento

Bonifico

Scadenze

31-10-2023 - € 2.989,00

Pag. 2

c_d969.Comune di Genova - Prot. 26/10/2023.0503210.E


